
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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1.인적자원 운용 2,084,038 2,090,962 -6,924

1.교직원보수 1,579,933 1,586,003 -6,070

1.사립학교 교원보수 1,367,876 1,371,166 -3,290

1.기본급 901,469 901,469 0

1.봉급 901,469 901,469 0

2.정액수당 353,807 363,897 -10,090

1.정근수당 95,280 100,520 -5,240 정근수당 : -4,920,000원*1식= -4,920,000

정근수당가산금 : -320,000원*1식= -320,000

2.성과상여금 65,833 65,833 0

3.가족수당 7,940 8,220 -280 가족수당 : -280,000원*1식= -280,000

4.교원보전수당 900 900 0

5.교직수당 42,000 42,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 3,000 3,000 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 4,200 4,200 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,800 7,800 0

9.관리업무수당 5,658 5,928 -270 관리업무수당 : -270,000원*1식= -270,000

10.정액급식비 23,520 23,520 0

11.명절휴가비 91,376 97,176 -5,800 명절휴가비 : -5,800,000원*1식= -5,800,000

12.직급보조비 6,300 4,800 1,500 직급보조비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

3.초과근무수당 43,000 37,000 6,000

1.시간외근무수당 43,000 37,000 6,000 정액분,초과근무수당 : 6,000,000원*1식= 6,000,000

4.부담금 69,600 68,800 800

1.교직원법정부담금 69,600 68,800 800 연금부담금 : -2,700,000원*1식= -2,700,000

건강보험부담금 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

2.사립학교 직원보수 212,057 214,837 -2,780

1.기본급 120,256 122,556 -2,300

1.봉급 120,256 122,556 -2,300 기본급 : -2,300,000원*1식= -2,300,000

2.정액수당 60,241 64,021 -3,780
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1.정근수당 13,250 12,480 770 정근수당 : 650,000원*1식= 650,000

정근수당가산금 : 120,000원*1식= 120,000

2.성과상여금 11,101 11,101 0

3.대우공무원수당 3,410 3,480 -70 대우공무원수당 : -70,000원*1식= -70,000

4.가족수당 4,200 4,200 0

5.정액급식비 5,040 5,040 0

6.명절휴가비 12,380 17,880 -5,500 명절휴가비 : -5,500,000원*1식= -5,500,000

7.연가보상비 3,300 3,000 300 연가보상비 : 300,000원*1식= 300,000

8.특수직무수당 1,080 360 720 특수직무수당 : 720,000원*1식= 720,000

9.직급보조비 6,480 6,480 0

3.초과근무수당 8,000 7,500 500

1.시간외근무수당 8,000 7,500 500 정액분,초과근무수당 : 500,000원*1식= 500,000

4.부담금 23,560 20,760 2,800

1.교직원법정부담금 23,560 20,760 2,800 연금부담금 : 400,000원*1식= 400,000

건강보험부담금 : 2,340,000원*1식= 2,340,000

재해보상부담금 : 60,000원*1식= 60,000

2.기타 교직원보수 481,057 481,761 -704

1.교직원대체인건비 465,157 465,777 -620

1.교원대체인건비 442,929 443,549 -620

1.기간제교원인건비 404,059 415,729 -11,670 퇴직 금 : -2,800,000원*1식= -2,800,000

명절 휴가비 : -800,000원*1식= -800,000

기본 급 : -2,900,000원*1식= -2,900,000

정액분 초과근무수당 : 100,000원*1식= 100,000

정근 수당 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

정근 수당가산금 : -270,000원*1식= -270,000

2.기간제교원법정부담금 38,870 27,820 11,050 국민연금부담금 : 5,700,000원*1식= 5,700,000

건강보험부담금 : 3,600,000원*1식= 3,600,000

산재보험부담금 : 2,000,000원*1식= 2,000,000
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고용보험부담금 : -250,000원*1식= -250,000

2.기간제교원인건비 22,228 22,228 0

1.성과상여금 19,259 19,259 0

2.기간제교원인건비 2,969 2,969 0

2.기타수당 15,900 15,984 -84

1.교원연구비 15,900 15,984 -84

1.기타수당 15,900 15,984 -84 교원연구비 : -84,000원*1식= -84,000

3.교직원 복지 및 역량강화 23,048 23,198 -150

1.교직원역량강화 1,250 1,400 -150

1.직무연수 1,250 1,400 -150

1.일반수용비 1,250 1,400 -150
성인지감수성교직원연수 : -150,000원*1식

=
-150,000

2.교직원복지 21,798 21,798 0

1.교직원맞춤형복지비 21,798 21,798 0

1.맞춤형복지비 21,798 21,798 0

2.학생복지/교육격차 해소 682,971 687,843 -4,872

1.급식 관리 312,000 327,000 -15,000

1.학교급식운영 312,000 327,000 -15,000

1.우유급식비 12,000 12,000 0

1.우유급식비 12,000 12,000 0

2.비조리교급식비 300,000 315,000 -15,000

1.전출금 300,000 315,000 -15,000 비조리교급식비전출 : -15,000,000원*1식= -15,000,000

2.기숙사 관리 259,200 259,200 0

1.기숙사운영 259,200 259,200 0

1.기숙사운영비 106,410 97,560 8,850

1.일반수용비 63,810 49,960 13,850 시설물수선비 : 13,435,000원*1식= 13,435,000

기숙사소독 : 415,000원*1식= 415,000

2.전기요금 33,000 35,000 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

3.상하수도료 4,000 6,000 -2,000 상하수도요금 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

김주 2023년 12월 27일 08시 52분 17초 3 전라북도교육청 영선중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학생복지비 2,600 2,600 0

6.비품구입비 2,000 3,000 -1,000 기숙사물품구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.기숙사직원인건비 152,790 161,640 -8,850

1.기간제근로자인건비 140,240 150,640 -10,400 기숙사청소원인건비 : -7,000,000원*1식= -7,000,000

인건비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

맞춤형복지비 : -1,400,000원*1식= -1,400,000

2.기간제근로자법정부담금 12,550 11,000 1,550 4대보험기관부담금 : 1,550,000원*1식= 1,550,000

3.보건관리 44,416 43,616 800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,904 14,179 -275

1.학생건강검사 2,144 2,419 -275

1.학생복지비 2,144 2,419 -275 소변검사 : -13,000원*1식= -13,000

학생건강검진(비만) : -261,000원*1식= -261,000

학생건강검진(일반) : -1,000원*1식= -1,000

2.보건실운영 10,460 10,460 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,060 2,060 0

3.학생복지비 1,100 1,100 0

4.비품구입비 7,100 7,100 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,005 1,000 5
흡연예방금연실천학교프로그램운영비 : 

5,000원*1식=
5,000

2.목적사업업무추진비 295 300 -5 협의회비 : -5,000원*1식= -5,000

2.학교환경위생관리 30,512 29,437 1,075

1.먹는물관리 2,460 2,847 -387

1.일반수용비 2,460 2,847 -387 정수기수질검사료 : 113,000원*1식= 113,000

수질 검사료 : -500,000원*1식= -500,000

2.공기질측정 9,722 9,722 0

1.일반수용비 9,722 9,722 0
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3.방역관리 18,330 16,868 1,462

1.일반수용비 4,118 4,118 0

2.운영수당 14,212 12,750 1,462
(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영 : 

1,462,000원*1식=
1,462,000

4.학생복지 67,355 58,027 9,328

1.교육복지우선 2,200 2,200 0

1.교육복지사업 운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학생복지운영 65,155 55,827 9,328

1.졸업앨범제작 3,960 3,960 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0

2.학생교과서구입 18,167 18,167 0

1.교육운영비 18,167 18,167 0

3.학생증제작 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.학생교복구입 42,528 33,200 9,328

1.학생복지비 42,528 33,200 9,328
(성립전_2추)학생교복구입 : 5,608,000원

*1식=
5,608,000

(성립전_2추)유도복구입 : 62,000원*60명= 3,720,000

3.기본적 교육활동 269,353 260,664 8,689

1.교과 활동 154,798 150,938 3,860

1.교과활동지원 21,310 20,430 880

1.보결수업관리 500 500 0

1.기타수당 500 500 0

2.보충과정운영 3,640 3,640 0

1.운영수당 3,140 3,140 0

2.교육운영비 500 500 0

3.기초학력지도 15,600 15,600 0

1.운영수당 10,890 10,890 0

2.교육운영비 4,560 4,560 0
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3.목적사업업무추진비 150 150 0

4.순회교사운영 1,570 690 880

1.기타수당 600 300 300
(성립전_2추)농어촌학교순회수당 : 

300,000원*1식=
300,000

2.여비 970 390 580 (성립전_2추)순회여비 : 580,000원*1식= 580,000

2.사회 교과활동 10,470 10,470 0

1.교과운영 10,470 10,470 0

1.교육운영비 9,570 9,570 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

3.수학 교과활동 10,000 10,000 0

1.교과운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000
수학나눔학교교사,학부모대상수학특강 : 

-1,000,000원*1식=
-1,000,000

2.교육운영비 9,500 8,500 1,000
수학나눔학교프로그램운영비 : 1,000,000

원*1식=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.과학 교과활동 13,750 13,750 0

1.교과운영 13,750 13,750 0

1.교육운영비 7,276 7,276 0

2.학습준비물 2,574 2,574 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

5.체육 교과활동 25,108 26,608 -1,500

1.교과운영 25,108 26,608 -1,500

1.운영수당 3,108 4,608 -1,500 대체강사비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

2.교육운영비 17,625 17,625 0

3.목적사업업무추진비 875 875 0

4.비품구입비 3,500 3,500 0

6.예술 교과활동 2,126 2,750 -624

1.교과운영 2,126 2,750 -624

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2.학습준비물 126 750 -624 미술학습준비물 : -600,000원*1식= -600,000

음악학습준비물 : -24,000원*1식= -24,000

7.외국어 교과활동 4,784 4,930 -146

1.교과운영 4,784 4,930 -146

1.운영수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 3,424 3,570 -146 영어토론대회참가 : -96,000원*1식= -96,000

영어체험센터급식비 : -50,000원*1식= -50,000

8.정보교과활동 67,250 62,000 5,250

1.교과운영 67,250 62,000 5,250

1.일반수용비 16,500 15,000 1,500
(성립전_2추)온라인콘텐츠활용교과서선도

학교물품구입 : 1,500,000원*1식=
1,500,000

2.운영수당 2,380 2,380 0

3.교육운영비 11,280 7,880 3,400
인공지능(AI)교육선도학교교육운영비 : 

400,000원*1식=
400,000

(성립전_2추)온라인콘텐츠활용교과서선도

학교교육운영비 : 3,000,000원*1식=
3,000,000

4.목적사업업무추진비 500 400 100
인공지능(AI)교육선도학교협의회비 : 

-400,000원*1식=
-400,000

(성립전_2추)온라인콘텐츠활용교과서선도

학교협의회비 : 500,000원*1회=
500,000

5.비품구입비 36,590 36,340 250
(성립전_2추)에듀테크기반교육환경구축물

품구입 : 250,000원*1식=
250,000

2.창의적 체험활동 103,489 98,660 4,829

1.자율활동 45,560 45,560 0

1.학생회활동지원 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

2.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.과학경연대회 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

5.실기대회 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0
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예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.학교특색사업 36,000 36,000 0

1.운영수당 250 2,300 -2,050
전북미래학교교육과정개발및실행학교운영

강사비 : -2,050,000원*1식=
-2,050,000

2.교육운영비 32,750 30,700 2,050
전북미래학교교육과정개발및실행학교운영

비 : 2,050,000원*1식=
2,050,000

3.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 45,279 40,450 4,829

1.수학여행 18,726 19,550 -824

1.여비 976 1,800 -824 인솔교사여비 : -824,000원*1식= -824,000

2.교육운영비 17,750 17,750 0

2.수련활동 7,731 9,100 -1,369

1.교육운영비 7,731 9,100 -1,369
지리산등산체험활동비 : -1,369,000원*1식

=
-1,369,000

3.현장학습 18,822 11,800 7,022

1.교육운영비 18,822 11,800 7,022 독도탐방활동비 : -82,000원*1식= -82,000

(성립전_2추)화랑캠프운영비 : 4,824,000

원*1식=
4,824,000

독립군캠프운영비 : -40,000원*1식= -40,000

(성립전_2추)독립군캠프운영비 : 

2,320,000원*1식=
2,320,000

3.동아리활동 2,200 2,200 0

1.동아리활동 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0 비전동아리 : -200,000원*1식= -200,000

스카우트동아리 : 200,000원*1식= 200,000

4.진로활동 10,450 10,450 0

1.진로체험활동 10,450 10,450 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 9,450 9,450 0

3.자유학기(년) 활동 11,066 11,066 0

1.자유학기(년)제활동 11,066 11,066 0

1.진로탐색활동 5,462 5,462 0
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1.교육운영비 5,462 5,462 0 프로그램운영비 : -800,000원*1식= -800,000

차량임차료 : 800,000원*1식= 800,000

2.주제선택활동 1,564 1,812 -248

1.교육운영비 1,232 1,480 -248 프로그램운영비 : -248,000원*1식= -248,000

2.목적사업업무추진비 332 332 0

3.예술,체육활동 4,040 3,792 248

1.운영수당 2,240 2,176 64 강사비 : 64,000원*1식= 64,000

2.교육운영비 1,800 1,616 184 예술활동운영비 : 184,000원*1식= 184,000

4.선택적 교육활동 170,667 144,982 25,685

1.방과후학교 운영 93,590 86,430 7,160

1.방과후학교운영 93,590 86,430 7,160

1.교과프로그램 32,600 32,600 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 23,000 23,000 0

2.특기적성교육 60,990 53,830 7,160

1.운영수당 60,666 53,830 6,836 강사 비 : -9,500,000원*1식= -9,500,000

농어촌방과후학교강사비 : 2,000,000원*1

식=
2,000,000

(성립전_2추)농어촌방과후학교강사비 : 

976,000원*1식=
976,000

(성립전_2추)농어촌방과후학교강사비 : 

5,760,000원*1식=
5,760,000

(성립전_2추)방과후자유수강권 : 

7,600,000원*1식=
7,600,000

2.교육운영비 324 0 324
(성립전_2추)농어촌방과후학교운영비 : 

1,824,000원*1식=
1,824,000

농어촌방과후학교운영비 : -1,500,000원*1

식=
-1,500,000

2.독서활동 6,850 6,850 0

1.독서활동운영 6,850 6,850 0

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0
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3.교기육성 65,327 46,802 18,525

1.교기운영 65,327 46,802 18,525

1.유도부운영 65,327 46,802 18,525

1.공무직인건비 28,175 14,250 13,925
(성립전_2추)학교운동부지도자인건비 : 

13,925,000원*1식=
13,925,000

2.운영수당 5,520 5,500 20 전북의별육성사업강사비 : 20,000원*1식= 20,000

3.여비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)학교운동부지도자여비 : 

1,300,000원*1식=
1,300,000

4.교육운영비 22,532 19,252 3,280 전북의별육성사업운영비 : -20,000원*1식= -20,000

(성립전_2추)전국소년체육대회대비육성종

목하계강화훈련비 : 3,000,000원*1식=
3,000,000

(성립전_2추)소년체전참가격려금 : 

300,000원*1식=
300,000

5.비품구입비 7,800 7,800 0

4.기타 선택적 교육활동 4,900 4,900 0

1.창의교육운영 4,700 4,700 0

1.영재교육운영 4,700 4,700 0

1.운영수당 3,900 3,900 0

2.교육운영비 800 800 0

2.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 339,740 232,805 106,935

1.교무업무 운영 56,435 55,735 700

1.교무학사운영 56,435 55,735 700

1.교무실무사인건비 41,231 41,231 0

1.공무직인건비 37,651 37,651 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.공무직법정부담금 2,880 2,880 0

2.교무학사운영 493 510 -17

1.교육운영비 493 510 -17 교육계획서제작 : -17,000원*1식= -17,000

3.교육활동홍보 2,667 2,750 -83

김주 2023년 12월 27일 08시 52분 17초 10 전라북도교육청 영선중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,667 2,750 -83 발송용우표 : -33,000원*1식= -33,000

학교홍보리플랫제작 : -50,000원*1식= -50,000

4.입학식 및 졸업식 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0

5.교육과정평가 1,074 1,074 0

1.교육운영비 1,074 1,074 0

6.입학전형 3,950 3,150 800

1.운영수당 2,950 2,250 700 입학사정관위촉수당 : 700,000원*1식= 700,000

2.일반업무추진비 1,000 900 100 다과비및식사 : 100,000원*1식= 100,000

7.환경정리 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

2.생활지도운영 36,140 4,940 31,200

1.학생생활상담지도 34,640 3,440 31,200

1.학생생활지도 운영 33,800 2,600 31,200

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.학생복지비 31,200 0 31,200
(성립전_2추)세계스카우트 잼버리 참가비 

지원 : 31,200,000원*1식=
31,200,000

2.상담실운영비 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.학교폭력맞춤형대응 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

3.학습지원실 운영 64,735 19,700 45,035

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 64,535 19,500 45,035

1.학교정보화지원 64,535 19,500 45,035
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1.일반수용비 9,520 9,520 0

2.교육운영비 42,923 6,180 36,743
정보화기기유지보수비 : -1,075,000원*1식

=
-1,075,000

방과후프로그램관리비 : -50,000원*1식= -50,000

소프트웨어구입 : -40,000원*1식= -40,000

에듀테크시범학교운영비 : -92,000원*1식= -92,000

(성립전_2추)에듀테크시범학교운영비 : 

38,000,000원*1식=
38,000,000

3.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)에듀테크시범학교업무추진비

 : 2,000,000원*1식=
2,000,000

4.비품구입비 10,092 3,800 6,292 정보화기기구입비 : -3,800,000원*1식= -3,800,000

에듀테크시범학교물품구입비 : 92,000원*1

식=
92,000

(성립전_2추)에듀테크시범학교물품구입비

 : 10,000,000원*1식=
10,000,000

4.교육여건 개선 182,430 152,430 30,000

1.교육환경개선 182,430 152,430 30,000

1.교실환경개선 182,430 152,430 30,000

1.일반수용비 119,790 119,790 0

2.비품구입비 62,640 32,640 30,000
(성립전_2추)스마트칠판구입 : 10,000,000

원*3실=
30,000,000

6.학교 일반운영 179,065 170,894 8,171

1.학교기관 운영 31,435 29,935 1,500

1.부서기본운영 31,435 29,935 1,500

1.교장실운영 7,800 7,300 500

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 3,300 2,800 500 교직원간담회 : 500,000원*1식= 500,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 5,235 4,235 1,000

1.일반수용비 2,485 2,485 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 2,500 1,500 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.교무부운영 18,400 18,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0
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2.여비 13,000 13,000 0

2.시설 장비 유지 144,595 137,924 6,671

1.학교시설장비유지 144,595 137,924 6,671

1.공공요금및제세공과금 19,642 24,642 -5,000

1.전기요금 10,000 15,000 -5,000 전기 요금 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

2.상하수도료 1,440 1,440 0

3.기타공공요금 8,202 8,202 0

2.시설관리용역 7,540 7,540 0

1.일반수용비 7,540 7,540 0

3.시설일반관리 108,613 96,942 11,671

1.일반수용비 83,738 76,942 6,796 폐기물처리비 : 824,000원*1식= 824,000

소규모 수선비 : 3,603,000원*1식= 3,603,000

시설소모품 구입비 : 4,369,000원*1식= 4,369,000

냉난방기청소용역비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.비품구입비 24,875 20,000 4,875 비품구입비 : 4,875,000원*1식= 4,875,000

4.화장실관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

5.당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

3.학교운영 협력 3,035 3,035 0

1.학교운영위원회운영 755 755 0

1.학교운영위원회운영 755 755 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 675 675 0

2.학부모협력 2,280 2,280 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모교육 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

3.학부모시험감독운영 680 680 0

1.일반업무추진비 680 680 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 3,727,834 3,590,150 137,684
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